อนุสัญญาลิขสิทธิ์สากล (Universal Copyright Convention) ซึ่งมีความสำคัญเป็นอันดับสองรองจากอนุสัญญากรุงเบอร์ลินถูกจัดทำขึ้นในปี พ.ศ. 2495 นับจนถึงวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2538 อนุสัญญานี้มีประเทศต่างๆ เข้าร่วมเป็นสมาชิกทั้งสิ้นรวม 95 ประเทศ (Katzenberger, 1996, p. 60)

อนุสัญญาลิขสิทธิ์สากลได้รับการแก้ไขเพิ่มเติมหลายครั้ง ครั้งล่าสุดที่มีการแก้ไขก็คือในปี พ.ศ. 2514 หรือ ค.ศ. 1971 ที่กรุงปารีส โดยผลของการแก้ไขในครั้งล่าสุดนี้ มีผลทำให้มาตรฐานการคุ้มครองลิขสิทธิ์มีระดับที่ค่อนข้างสูงพอสมควร โดยเฉพาะหากเปรียบเทียบกับหลักการของอนุสัญญานี้ก่อนหน้าที่จะมีการแก้ไขที่กรุงปารีส

อนุสัญญากรุงเบอร์ลินฉบับแก้ไขปี ค.ศ.

### 3.7 กฎหมายลิขสิทธิ์ของไทย

3 . 7 . 1 โครงสร้างและความเป็นมาของกฎหมายลิขสิทธิ์ไทย.

บันทึกทางประวัติศาสตร์แสดงว่ารากฐานของกฎหมายลิขสิทธิ์ในประเทศไทยมีพื้นฐานจากประกาศหอพระสมุดวชิรญาณ ในปี ร.ศ.111 ซึ่งตรงกับ พ.ศ. 2435 (ไชยศ เหมะรัชตะ, 2548, หน้า 51) หรือปี ค.ศ. 1892 ในสมัยรัชกาลที่ 5 แห่งราชวงศ์จักรี ซึ่งยังเป็นการปกครองในระบบสมบูรณาญาสิทธิราช

หอพระสมุดวชิรญาณตั้งขึ้นในปี พ.ศ. 2424 หรือ ปี ค.ศ. 1881 และมีคณะกรรมการเป็นผู้บริหารกรรมการสัมปาทิกสภาที่มีมติว่าการตีพิมพ์บางส่วนหรือทั้งหมดของหนังสือวชิรญาณพิเศษ

จะทำให้ได้ก็ต่อเมื่อได้รับอนุญาตจากกรรมการสัมปาติกสภา พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงเห็นด้วยกับมติดังกล่าวจึงได้ประกาศหอพระสมุดวชิรญาณขึ้น

2474” (พระยานิติศาสตร์ไพศาล, 2474, หน้า 597)

เมื่อเวลาผ่านไปพบว่านอกจากหนังสือวิธานพิเศษแล้ว ประกาศดังกล่าวไม่สามารถให้ความคุ้มครองแก่หนังสืออื่นๆ ได้ ความจำเป็นในการคุ้มครองผู้สร้างสรรค์หนังสือเล่มอื่นๆ ด้วยจึงเป็นที่มาของการตรากฎหมายที่เรียกว่า “พระราชบัญญัติกรรมสิทธิ์ผู้แต่งหนังสือ พ.ศ. 2444” ในปี พ.ศ. 2444 ซึ่งตรงกับ (ค.ศ. 1901) จากการวิเคราะห์หลักการและเหตุผลตลอดจนบทบัญญัติของพระราชบัญญัติดังกล่าวแสดงว่า พระราชบัญญัตินี้ได้รับอิทธิพลจากกฎหมายควีนแอนนี (ANNE) ค.ศ. 1709 (กิตติศักดิ์ ปรกติ, ออนไลน์, 2549) และพระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ในวรรณกรรม ค.ศ. 1842 ซึ่งใช้บังคับอยู่ในประเทศสหราชอาณาจักรในสมัยนั้น นอกจากนี้ยังเชื่อกันว่าพระองค์เจ้ารพีพัฒนศักดิ์ซึ่งเป็นพระราชโอรสในพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวที่ทรงสำเร็จการศึกษากฎหมายจากประเทศอังกฤษเป็นผู้ทรงแนะนำกฎหมายใหม่นี้มาสู่ประเทศไทย

พระราชบัญญัติกรรมสิทธิ์ผู้แต่งหนังสือนี้ใช้บังคับมาอีกมากกว่า 10 ปี จึงได้มีการแก้ไขในปี พ.ศ. 2457 หรือ ปี ค.ศ. 1914 การแก้ไขใหม่นี้รวมถึงการขยายความนิยามของคำว่า “หนังสือ” ให้ครอบคลุมมากกว่างานเขียน การจดทะเบียนและจดทะเบียนลิขสิทธิ์งานอันไม่มีลิขสิทธิ์และการพิจารณาฟ้องอย่างไรก็ตามกฎหมายนี้ครอบคลุมเฉพาะ “หนังสือ” งานชนิดอื่นๆ ของลิขสิทธิ์ยังคงอยู่นอกเหนือขอบเขตของกฎหมายนี้

กฎหมายลิขสิทธิ์ของไทยก้าวไปสู่ขั้นระดับระหว่างประเทศในปี พ.ศ. 2474 หรือ ค.ศ. 1931 เมื่อประเทศไทยเข้าเป็นภาคีในอนุสัญญาเบอร์นเพื่อคุ้มครองงานวรรณกรรมและศิลปกรรม

ค.ศ. 1886 แก้ไขเพิ่มเติมที่กรุงเบอร์ลินในปี ค.ศ. 1908 และพิธีสารเพิ่มเติมในปี ค.ศ. 1914 ดังนั้น ประเทศไทยจึงต้องตรากฎหมายภายในเพื่อให้สอดคล้องกับอนุสัญญาเบอร์ลิน กฎหมายนี้มีชื่อว่า “พระราชบัญญัติคุ้มครองวรรณกรรมและศิลปกรรม พ.ศ. 2474” ตราขึ้นในปี พ.ศ. 2474 (ค.ศ. 1931) ซึ่งเป็นปีที่ประเทศไทยเป็นภาคีสหภาพเบอร์ลิน (ไชยยศ เหมะรัชตะ, 2548, หน้า 52)

พระราชบัญญัตินี้ยกเลิกพระราชบัญญัติกรรมสิทธิ์ผู้แต่งหนังสือเพื่อให้สอดคล้องกับอนุสัญญาเบอร์ลิน พระราชบัญญัติคุ้มครองวรรณกรรมและศิลปกรรม พ.ศ. 2474 ใช้บังคับมา 47 ปี โดยปราศจากการแก้ไขเพิ่มเติมจนกระทั่งถูกยกเลิกโดยพระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ พ.ศ. 2521 ในปี พ.ศ. 2521 (ค.ศ. 1978) เหตุผลในการออกกฎหมายใหม่ เนื่องจากพระราชบัญญัติปี พ.ศ. 2474 ล้าสมัย บทบัญญัติในเรื่องการคุ้มครองยังไม่เพียงพอ ตลอดจนการลงโทษในทางอาญาเกี่ยวกับการละเมิดลิขสิทธิ์ยังไม่มีประสิทธิภาพ มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ 4 แห่งในพระราชบัญญัติปี พ.ศ. 2521 คือ การขยายขอบเขตของงานอันมีลิขสิทธิ์ การกระทำความผิดทางอาญาและโทษที่สูงขึ้นปรับข้อหาแพ่ง และระยะเวลาการคุ้มครอง กฎเกณฑ์หลักในการคุ้มครองลิขสิทธิ์ระหว่างประเทศโดยการให้ออกพระราชกฤษฎีกาการขออนุญาตโอนไปแห่งการคุ้มครองในรายละเอียด เมื่อพระราชบัญญัติ พ.ศ. 2474 ล้าสมัยและไม่มีประสิทธิภาพจึงได้มีพระราชกฤษฎีกาเพื่อคุ้มครองงานลิขสิทธิ์ระหว่างประเทศ พ.ศ. 2526 จึงถูกประกาศใช้ในปี พ.ศ. 2526 (ค.ศ. 1983) เพื่อวางเงื่อนไขตามอนุสัญญาเบอร์ลิน และข้อสงวนซึ่งประเทศไทยได้วางไว้ พระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ถูกยกเลิกโดยพระราชกฤษฎีกา กำหนดเงื่อนไขเพื่อคุ้มครองลิขสิทธิ์ระหว่างประเทศ พ.ศ. 2536 (ค.ศ. 1993) เนื่องจากเงื่อนไขต่างๆ ถูกเปลี่ยนแปลงไปเพื่อให้สอดคล้องกับมาตรฐานระหว่างประเทศในขณะนั้น ตัวอย่างเช่น หลักการคุ้มครองโดยอิสระซึ่งประเทศไทยตั้งข้อสงวนไว้ไม่ยอมรับในการภาคยานุวัติกับสหภาพเบอร์ลิน

จึงอาจกล่าวสรุปได้ว่าบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองวรรณกรรมและศิลปกรรม พ.ศ.

2474 ขึ้นมีปลัดกระทรวงศึกษาธิการเป็นประธานและกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิที่มีส่วนเกี่ยวข้องรวม 21 คน คณะกรรมการได้กำหนดวิธีดำเนินงาน โดยให้ผู้ที่เกี่ยวข้องนำตัวบทกฎหมายนี้ไปพิจารณา

พระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ พ.ศ. 2521 มีผลใช้บังคับโดยไม่ได้แก้ไขเพิ่มเติมจนกระทั่งปี พ.ศ. 2537 (ค.ศ. 1994) ในปีนั้นมีการตราพระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ พ.ศ. 2537 เพื่อแทนที่กฎหมายเดิมและวางบัญญัติใหม่ๆ หลายประการ บางบทบัญญัติยืนยันคงบทบัญญัติของกฎหมายเดิม บางบทบัญญัติได้รับการปรับปรุงแก้ไขและบางบทบัญญัติถูกตราขึ้นใหม่ วัตถุประสงค์ในการตรากฎหมายนี้เพื่อยกระดับกฎหมายลิขสิทธิ์ภายในให้สอดคล้องกับมาตรฐานระหว่างประเทศซึ่งเป็นที่

1 9 9 5 โดยกฎหมายสิทธิ์ฉบับนี้ได้กำหนดหลักเกณฑ์อันเกี่ยวกับการคุ้มครองงานในโปรแกรม
คอมพิวเตอร์ให้อยู่ในความหมายของงานวรรณกรรมตามแนวความคิดสากลและกำหนดลักษณะ
ของงานสร้างสรรค์แต่ละประเภทให้ชัดเจนขึ้น พระราชบัญญัตินี้สอดคล้องกับความตกลงทริปส์
(ไชยยศ เหมะรัชตะ, 2548, หน้า53)

กล่าวโดยสรุป วิวัฒนาการของงานลิขสิทธิ์ของไทยเริ่มแต่ปี พ.ศ. 2435 หรือ ค.ศ. 1892
โดยผ่านประกาศหอพระสมุชวรญาณ แม้ว่าประกาศนี้จะเป็นเรื่องภายในประเทศแต่ประกาศนี้
ถือว่าเป็นกฎหมายลิขสิทธิ์ เนื่องจากมีเนื้อหาสอดคล้องกับแนวความคิดของลิขสิทธิ์ ในยุคต่อมาจะ
พบหลักลิขสิทธิ์ของประเทศสหราชอาณาจักรในระบบกฎหมายไทยในพระราชบัญญัติ พ.ศ. 2444
หรือ ค.ศ. 1901 ยุคต่อมาคือการยอมรับกฎเกณฑ์ของลิขสิทธิ์ระหว่างประเทศภายใต้อนุสัญญา
เบอร์น์โดยพระราชบัญญัติปี พ.ศ. 2474 หรือ ค.ศ. 1931 และประเทศไทยเพิ่งได้ยอมรับมาตรฐาน
ของความตกลงทริปส์ในพระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ พ.ศ. 2537 ซึ่งมีผลใช้บังคับในปี พ.ศ. 2538
(ค.ศ. 1 9 9 5 )

การได้มาซึ่งลิขสิทธิ์โดยหลักการแล้วไม่มีแบบหรือหลักเกณฑ์เพราะเป็นสากลที่ว่า ลิขสิทธิ์จะเกิดขึ้นทันทีที่สร้างสรรค์งาน โดยปราศจากเงื่อนไข

เงื่อนไขในการได้มาซึ่งลิขสิทธิ์ที่จะกล่าวถึงนี้ไม่เกี่ยวกับเรื่องแบบ แต่เกี่ยวกับปัจจัยซึ่ง กำหนดไว้โดยอนุสัญญาเบอร์น เช่น สัญชาติ ถิ่นที่อยู่ และประเทศที่มีการโฆษณาครั้งแรก ประเทศไทยยอมรับหลักเกณฑ์เรื่องการคุ้มครองลิขสิทธิ์ทั้งภายในประเทศและระหว่างประเทศตาม พันธกรณีในพิธีสารกรุงปารีส (ค.ศ. 1971) พระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ พ.ศ. 2537 (ค.ศ. 1994) ได้ บัญญัติไว้ดังนี้ "ให้ผู้สร้างสรรค์เป็นผู้มีลิขสิทธิ์ในงานที่ตนได้สร้างสรรค์ขึ้นภายใต้เงื่อนไข" คือ

(1) ในกรณีที่ยังไม่ได้มีการโฆษณา งาน ผู้สร้างสรรค์ต้องเป็นผู้มีสัญชาติไทย หรืออยู่ใน ราชอาณาจักร หรือเป็นผู้มีสัญชาติ หรืออยู่ในประเทศที่เป็นภาคีแห่งอนุสัญญาว่าด้วยการคุ้มครอง ลิขสิทธิ์ซึ่งประเทศไทยเป็นภาคีอยู่ด้วย ตลอดระยะเวลาหรือเป็นส่วนใหญ่ในการสร้างสรรค์งาน นั้น

คำว่า “อนุสัญญาว่าด้วยการคุ้มครองลิขสิทธิ์ซึ่งประเทศไทยเป็นภาคีอยู่ด้วย” หมายความว่า
ถึงอนุสัญญาเบอร์น์และความตกลงทริปส์การตีความข้อความส่วนนี้ให้เป็นไปตามประกาศของ
กระทรวงพาณิชย์ซึ่งระบุรายชื่อของบรรดาประเทศที่เป็นภาคีในอนุสัญญาว่าด้วยการคุ้มครอง
ลิขสิทธิ์หรืออนุสัญญาว่าด้วยการคุ้มครองนักแสดง ลงวันที่ 15 ธันวาคม พ.ศ. 2541 (ค.ศ. 1998)
ประกาศนี้มี 2 รายการ คือ (ก) ประเทศภาคีในอนุสัญญาเบอร์น์เพื่อคุ้มครองงานวรรณกรรมและ
ศิลปกรรม และ (ข) ประเทศภาคีในความตกลงทริปส์

พระราชบัญญัตินี้ยังยอมรับหลักการ โฆษณาต่อเนื่องเพื่อขยายหลักการ โฆษณางาน
ครั้งแรกอีกด้วย ในอนุมาตรา (2)

เป็นตัวอย่างที่ดีของกรณีนี้ เนื่องจากเป็นสิ่งที่ไม่มีลิขสิทธิ์ แต่มักจะถูกแปลออกเป็นภาษาอื่นๆ หาก ผู้แปลกฎหมายดังกล่าวได้ใช้ความรู้และความสามารถในการแปลนั้นก็จะมีลิขสิทธิ์ในงานที่ได้แปล นั้น แม้ว่างานเดิมจะไม่มีลิขสิทธิ์ก็ตาม

(ก)

เจ้าของลิขสิทธิ์ในงานรวบรวม

พระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ พ.ศ. 2537 (ค.ศ. 1994) กำหนดบทบัญญัติไว้เช่นเดียวกันกับความตกลงทริปส์ มาตรา 10 วรรค 2 ในเรื่องของการรวบรวมข้อมูล ความตกลงทริปส์ บัญญัติว่าการรวบรวมข้อมูลหรือวัสดุอื่น ไม่ว่าจะอยู่ในรูปที่อ่านได้โดยเครื่องจักร หรืออยู่ในรูปอื่น

ให้ผู้ที่ได้รวบรวมหรือประกอบเข้ากันนั้นมีลิขสิทธิ์ในงานที่ได้รวบรวมหรือประกอบเข้ากันตามพระราชบัญญัตินี้ แต่ทั้งนี้ไม่กระทบกระเทือนสิทธิของเจ้าของลิขสิทธิ์ที่มีอยู่ในงาน หรือข้อมูลหรือสิ่งอื่นใดของผู้สร้างสรรค์เดิมที่ถูกนำมารวบรวม หรือประกอบเข้ากัน

พระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ พ.ศ. 2521 (ค.ศ. 1978) ก็ให้ความคุ้มครองแก่งานรวบรวมไว้ด้วยความแตกต่างระหว่างพระราชบัญญัติ พ.ศ. 2521 และ พ.ศ. 2537 คือ ในพระราชบัญญัติ พ.ศ. 2521 นั้น งานที่จะนำมารวบรวมจะต้องเป็นงานอันมีลิขสิทธิ์ทั้งสิ้น ขณะที่ภายใต้พระราชบัญญัติปัจจุบัน การรวบรวมงานจะรวมถึงสิ่งซึ่งไม่มีลิขสิทธิ์ เช่น ข้อมูลด้วย